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Öz 
 

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sisteminin ilk kalkınma planı olan On Birinci Kalkınma Planı 
(2019-2023), 15 yıllık bir perspektifin ilk beş yıllık dilimi olarak tasarlanmış; her alanda 
rekabetçiliği ve verimlilik artışını sağlamaya odaklanmıştır. Bu çalışmada, On Birinci Kal-
kınma Planı’nın amaç, hedef, ilke ve politikaları kentleşme ve çevre başlıklarında analiz 
edilerek; planın gelecek öngörüleri tartışılmıştır. Birbirini etkileyen, birbirini besleyen ve 
birbirinden beslenen politika başlıkları olan kentleşme ve çevre sorunları başlıkları On Birin-
ci Kalkınma Planı’nda ayrıntılı olarak ele alınmıştır. On Birinci Kalkınma Planı, politika 
öncelikleri ve öngördüğü tedbirler bakımından bütünlüğü ve tutarlılığı sağlamaktadır. Ku-
rumsal yapıda düzenleme ve merkez-yerel ilişkilerinde işbirliği ve eşgüdüm gerekliliğini 
tekrarlayan plan, çoklu ve karmaşık hukuk yapısından uzaklaşılarak çerçeve bir kanunun 
yasalaşması gereğini vurgulamaktadır. Çevre sorunları ve iklim değişikliğini önceliği haline 
getirmeyi hedefleyen planın hedeflerinin etkin şekilde yerine getirilebilmesi için teknik ve 
idari kapasitenin geliştirilmesi, mevzuatın güçlendirilmesi ve kurumlar arası yetki ve sorum-
lulukların netleştirilmesi gerekmektedir. Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’nin ilk kal-
kınma planı olan On Birinci Kalkınma Planı, parlamenter sistemin stratejik kodlarıyla ve 
alışkanlıklarıyla hazırlandığından kurumsal anlamda bir geçişi temsil etmektedir. Yeni hü-
kümet sisteminin kurumsal altyapısının sağlamlaşması sonrasında hazırlanacak olan kalkın-
ma planlarının politika hedeflerinde uyumun daha da üst seviyede olacağı öngörülebilir.   
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Abstract 

 
The Eleventh Development Plan (2019-2023), the first development plan of the Presiden-
tial Government System, was designed as the first five-year tranche of a 15-year perspective 
and focused on achieving competitiveness and productivity growth in all areas. In this study, 
the objectives, objectives, principles and policies of the Eleventh Development Plan are 
analyzed under the headings of urbanization and environment; future predictions of the plan 
are discussed. Urbanization and environmental problems, which affect, nourish and nour-
ished by each other, are discussed in detail in the Eleventh Development Plan. The Eleventh 
Development Plan ensures overall coherence and coherence in policy priorities and foreseen 
measures. Repeating the necessity of regulation in the institutional structure and cooperation 
and coordination in the center-local relations, the plan emphasizes the necessity of enacting a 
framework law by moving away from multiple and complex legal structures. In order to 
fulfill the objectives of the plan aiming to make environmental problems and climate change 
a priority, technical and administrative capacity should be improved, legislation should be 
strengthened and inter-institutional powers and responsibilities should be clarified. The 
Eleventh Development Plan, the first development plan of the Presidential Government 
System, represents an institutional transition since it is prepared with the strategic codes and 
habits of the parliamentary system. It can be foreseen that the harmonization of the policy 
plans of the development plans, which will be prepared following the consolidation of the 
institutional infrastructure of the new government system, will be even higher. 
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Giriş 
 

alkınma planları Türkiye’nin politika önceliklerini en geniş ölçüde ifade 
ederek stratejilerin belirlenmesine yön verecek bir hedefler bütünü sun-
maktadır. Bu kapsamda kalkınma planları tüm sektörlerin bütüncül bir 
anlayışla yönlendirilmesine imkân sağlayan önemli bir yol haritası niteli-

ğindedir. İlki 1963 yılında yürürlüğe giren kalkınma planlarının temel amacı ülke 
kaynaklarının etkin ve verimli kullanımını planlayarak ekonomik ve toplumsal 
kalkınmayı sağlamaktır. Her bir kalkınma planı kapsadığı dönemin ekonomik, 
sosyal ve siyasi şartlarına bağlı olarak farklı politika önerileri ve öncelikleri belir-
lemiştir. Bu çalışmanın devam eden bölümünde ilk olarak Birinci-Onuncu Kal-
kınma Planları arasında kalan dönemde kentleşme ve çevre politikalarının hangi 
kapsamda ele alındığı açıklanacak ve tartışılacaktır. Daha sonraki bölümde ise 
Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sisteminin ilk kalkınma planı olan On Birinci Kal-
kınma Planı yine kentleşme ve çevre politikaları bağlamında incelenecek ve analiz 
edilecektir. Son bölümde ise On Birinci Kalkınma Planı’nın kentleşme ve çevre 
başlıklarında politikası önerileri tartışılacaktır.   

 
İlk On Kalkınma Planında Kentleşme Politikaları 

 
1961 Anayasası ülkenin ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmasını sağlamak için 
kalkınma planlarının hazırlanmasını gerekli görmüş; kalkınma planlarının hazır-
lanmasından sorumlu kurum olan Devlet Planlama Teşkilatı, Başbakanlığa bağlı 
bir kurum olarak 30 Eylül 1960’da kurulmuştur. Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk 
kalkınma planı olan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda (1963-1967) temel 
amaç ekonomik ve sosyal gelişmede dengenin sağlanması ve ülkenin ekonomik 
olarak büyümesidir. Birinci Kalkınma Planı’nda kentleşmeye dair somut politika 
önerileri yerine kırsal kalkınma vurgusu ön plandadır (DPT, 1963). Kentleşme 
alanında dönemin en önemli sorun başlığı olan gecekondulaşma konusunda pla-
nın temel yaklaşımı ise gecekondularda yaşayan nüfusa yeni yerleşim alanları su-
nulmadan mevcut gecekonduların yıkılmaması yönündedir. O dönemin ekono-
mik koşullarında devletin gecekondu nüfusunu barındıracak yeni yerleşim alanları 
inşa etmesi mümkün görünmediğinden, mevcut gecekonduların yıkılması da söz 
konusu olmamıştır.  Bu yaklaşımın ve dönemin ekonomik koşullarının gecekon-
dulara meşruiyet sağladığı söylenebilir. 

1968-1972 yılları arasını kapsayan İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı dönemin-
de kentleşme politikası daha açık şekilde ifade edilmiş; temel politika önceliği 
kentlerde yaşam standartlarının yükseltilmesi, geri kalmış yörelerde özel sektör 
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yatırımlarını teşvik edilmesi ve bu bölgelerde altyapı yatırımlarına önem verilmesi 
olmuştur (DPT, 1968). Plan ayrıca büyük şehirlerdeki nüfus yığılmasını ve bü-
yümeyi olumlu karşılayarak büyük şehirlerdeki yatırımları teşvik etmiştir. Bu 
durumun bölgeler arası dengesizliğin artmasına neden olduğu söylenebilir. Plan 
ayrıca bölgeler arası gelişmişlik farklarını azaltmayı da hedeflemekte; yatırımların 
bölgelere dengeli dağılımıyla geri kalmış bölgelerin kalkınmasını teşvik etmeyi 
amaçlamaktadır. Planın büyük şehirlerin büyümesini teşvik etmesiyle bölgeler 
arası dengeli kalkınma hedeflerinin birbirleriyle çeliştiği söylenebilir (Keleş, 2015). 
Planda yer alan diğer tespit ise merkez ve yerel yönetimler arasında şehirleşmeye 
uygun bir işbirliğinin sağlanması gerektiğidir. Birinci plandakine benzer şekilde 
gecekondu yapımının önlenmesini amaç edinen ikinci plan, büyük şehirlerdeki 
konut sorununun temel sebebinin kırdan kente yoğunlaşan göç hareketleri oldu-
ğunu ve sorunun ancak düzenli kentleşme ile aşılabileceğini ifade etmektedir.  

1973-1977 yıllarını kapsayan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı önceki iki 
plandan farklılaşarak nüfusun büyük şehirlerde yığılmasını önlemeyi amaçlamakta-
dır. Bu kapsamda nüfusu ve sanayi faaliyetlerini ülkenin tamamına yaymayı hedef-
leyen plan, düzenli bir şehirleşme için kamu harcamalarının, özellikle altyapı sorun-
larını çözmek üzere, artması gerektiğini vurgulamaktadır (DPT, 1972). Bu vurgu-
nun temel sebebi, kırdan kente göçün hızla devam ettiği Üçüncü Kalkınma Planı 
döneminde göçe bağlı altyapı ve şehirleşme sorunlarının yoğun şekilde hissedilir 
olmasıdır. Planın temel varsayımı, yerel yönetimlerin etkinliğinin artmasıyla hem 
altyapı sorunlarının, hem de bölgeler arası gelişmişlik farklarının azalacağıdır (Keleş, 
2015).   

1979-1983 yıllarını kapsayan Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı, ekonomik 
kriz ve siyasi bunalımların yoğun olduğu bir döneme denk gelmesi nedeniyle etkin 
şekilde uygulanamamış; 12 Eylül 1980 Askeri Darbesi nedeniyle uygulama dönemi 
sınırlı olmuştur. Plan, kentleşme sürecinin sosyal değişimi de etkileyen bir süreç 
olduğunu vurgulayarak sürekli artan kentleşme oranının sosyal etkisinin dikkate 
alınması gereğinden bahsetmektedir (DPT, 1979). Gecekondu sorununun çözül-
mesi gerektiğini vurgulayan planda, gecekondulaşmanın alt yapı ve içme suyu sıkın-
tısı, çevre kirliliği ve kentsel hizmetlerde verimsizlik gibi birçok sorunun da kaynağı 
olduğu ifade edilmektedir. Kentlerin yaşanabilir hale getirilmesini hedefleyen plan; 
kentsel sorunların çözümünde merkezi idarenin yetersiz kaldığına değinerek, yerel 
yönetimlerin kentleşme sürecinde daha etkin yer alması için maddi ve araçsal altya-
pısının güçlendirilmesini önermektedir (DPT, 1979). Planın bu önerisi, sonraki 
dönemde büyükşehir belediyesi uygulaması ile hayata geçmiştir.    

12 Eylül 1980 Askeri Darbesi sonrasında hazırlanan 1982 Anayasası da 1961 
Anayasası’na benzer şekilde planlı kalkınmayı benimsemiştir. 1985-1989 döne-
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mini kapsayan ve 1982 Anayasası’nın ilk kalkınma planı olan Beşinci Beş Yıllık 
Kalkınma Planı dışa açılan ve büyüyen bir ülke ekonomisi hedefini benimsemiş; 
bu hedef kapsamında kentleşme politikasının özünü şehirlerde sağlıklı ve dengeli 
bir yaşamın sağlanması oluşturmuştur (DPT, 1984). Şehirler arasındaki gelişmiş-
lik farkının azaltılmasını da hedefleyen plan, kentlerde uzmanlaşmanın sağlanma-
sıyla her şehrin dinamiklerini dikkate alan özgün bir kalkınma hamlesini öner-
mektedir (Keleş, 2015). Plan dönemi öncesinde 1984 yılında yürürlüğe giren 
2985 sayılı Toplu Konut Kanunu ile Toplu Konut İdaresi’nin kurulması ise ko-
nut politikası ile ilgili bir dönüm noktası niteliğindedir. Konut yatırımlarının 
ekonomiyi canlandırıcı etkisini vurgulayan plan, konut ihtiyacını karşılamak 
amacıyla konut yatırımlarına fon ve kredi desteği sağlamayı amaçlamıştır.   

1990-1994 yıllarını kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı ve sonrasında 
ise politika başlıklarının yönlendirici unsuru Avrupa Birliği’ne uyum süreci ol-
muştur. Altıncı Kalkınma Planı’nın temel politika hedefi kalkınma sürecinin 
dengeli, istikrarlı ve hızlı bir şekilde yürütülmesi sonucunda başta işsizlik olmak 
üzere yerel ve bölgesel gelişmişlik farklarının azaltılmasıdır (DPT, 1989). Altıncı 
plan ayrıca yerel yönetimlerin yetki ve gelirlerinin arttırılarak kentleşme sürecinde 
daha etkin rol oynaması gerektiğini belirtmektedir. Altıncı planda yer alan diğer 
ilkeler ise kentlerin büyümesiyle giderek artan altyapı sorunlarının çözülmesi, 
kentleşme politikalarını yönlendirecek bir çerçeve yasanın hazırlanması, kıyı kent-
lerindeki yoğun yapılaşmanın önlenmesi ve sanayi bölgeleri oluşturulması olarak 
sıralanabilir (Keleş, 2015).  

1996-2000 yıllarını kapsayan Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nın temel vur-
gusu ise kentlerin küreselleşme sürecine ekonomik ve sosyal olarak uyumunun sağ-
lanmasıdır. Altıncı plana benzer şekilde yerel yönetimlerin güçlendirilmesi gereğini 
vurgulayan plan, güçlü yerel yönetimler sayesinde yerinden ve etkin hizmet üreti-
minin gerçekleşeceğini belirtmektedir (DPT, 1995). Yedinci Kalkınma Planı ayrıca 
idarenin bütünlüğü ilkesine uygun şekilde merkezi ve yerel idarelerin işbölümü ve 
koordinasyonunun sağlanmasını; yerel idarelerin yeniden örgütlenmesi ile idari ve 
mali özerkliğe sahip hale getirilmesini hedeflemektedir (DPT, 1995).  

2001-2005 yıllarını kapsayan plan “Uzun Vadeli Strateji ve Sekizinci Beş Yıl-
lık Kalkınma Planı” başlığını taşımaktadır. Sekizinci planın en önemli tespiti ise 
Türkiye’deki kentleşme sürecinin istihdam, altyapı, sağlık, eğitim, konut ve ula-
şım gibi konularda önemli sorunlara yol açtığı; kentlerin kitlelerin yaşam kalitesi-
ni ve refahını arttırmada başarılı olamadığıdır (DPT, 2000). Bir başka ifade ile 
kentlerde yaşayan nüfus kent yoksulluğunu kır yoksulluğuna tercih etmekte, yok-
sulluk sadece mekân değiştirmektedir. Daha önceki planlarda bahsedilen diğer 
sorun başlıklarının tekrarlandığı sekizinci planda kentlerde sosyal ve teknik altyapı 
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yatırımlarının yapılması, kurumlar arası eşgüdümün sağlanması, yerel yönetimle-
rin rolünün artırılması, devam eden konut sorununun çözülmesi ve kentleşmeden 
sorumlu bir bakanlığın kurulması önerilmektedir (DPT, 2000).  

2007-2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planı ve 2014-2018 yılla-
rını kapsayan Onuncu Kalkınma Planı’nda plan başlığında “Beş Yıllık” ifadesi yer 
almamaktadır. Ayrıca Onuncu planın hazırlanmasına, DPT yerine yeni kurulan 
Kalkınma Bakanlığı öncülük etmiştir. Bu iki plandaki temel vurgular rekabet 
gücü ve istihdamın arttırılması, bilgi toplumuna dönüşün tamamlanması, bölgesel 
farklılıkların azaltılarak bölgesel gelişmenin sağlanması ve kamu hizmetlerinde 
etkinlik ve kalitenin arttırılmasıdır (DPT, 2006; Kalkınma Bakanlığı, 2013). 
Kentleşme politikalarının yer aldığı ayrı bir bölümün olmadığı Dokuzuncu Plan-
da, kentleşme bağlamında bölgesel eşitsizliklerin azaltılması ve yerelde kalkınma-
nın başlatılması gerektiği vurgulanmaktadır. Dokuzuncu Plan ayrıca mevcut kent-
sel dokuyu koruyan politikaların uygulanmasını ve yerel yönetimlere kentsel dö-
nüşüm projesi hazırlama yetkisinin verilmesini önermektedir (DPT, 2006). 
Onuncu Plan ise daha önceki planlardan farklı olarak daha yüksek standartlarda 
yaşam alanlarının oluşturulmasını; yaşlılar, engelliler ve çocuklar başta olmak 
üzere toplumun farklı kesimleri için yaşanabilirliği artıran ve fırsat eşitliği sağlayan 
mekânsal planlama ve kentsel tasarım uygulamalarının hayata geçirilmesini amaç-
lamaktadır (Kalkınma Bakanlığı, 2013). Onuncu Plan ayrıca sağlıksız kentleşme 
ve eskiyen yapılar nedeniyle şehirlerin değer kaybettiğini ve hizmet sunumunun 
zorlaştığını belirterek, eski binaların kentsel dönüşüm projeleri ile yenilenmesini 
hedeflemektedir (Kalkınma Bakanlığı, 2013).  

 
İlk On Kalkınma Planında Çevre Politikaları 

 
Birinci ve İkinci Kalkınma Planlarında çevre sorunları ile ilgili doğrudan bir hü-
küm bulunmamaktadır. Bu iki plan döneminde çevre sorunları küresel ölçekte de 
henüz tartışılmaya başlanmadığından, bu planlarda çevre sorunlarına yer veril-
memiş olması gayet anlaşılır karşılanabilir. İlk iki kalkınma planı döneminde 
çevre kavramı ve çevre bilinci henüz oluşmamış olduğundan, çevre sorunları do-
laylı bir şekilde sağlık hakkı kapsamında ele alınmıştır. Bu dönemdeki temel çevre 
politikası hedefi 1961 Anayasası’nın 49. maddesinde yer aldığı şekliyle “herkesin, 
beden ve ruh sağlığı içinde yaşamasını sağlamak” olmuştur.  

Çevre sorunlarının özellikle uluslararası toplantıların başlıca konusu haline 
gelmeye başladığı 1970ler, kalkınma planlarında da bu sorun başlığına yer veril-
meye başlanan dönem olmuştur. Bu bağlamda çevre sorunları ilk kez, 1973-1977 
yıllarını kapsayan Üçüncü Kalkınma Planı’nda yer almıştır. Üçüncü Plan, ülkenin 



 
Batuhan ve Kodaz: On Birinci Kalkınma Planında Kentleşme ve Çevre Politikaları 

 

81 
 

o dönemki şartlarını da dikkate alarak, ülkeyi kalkınma hedefinden saptıracak 
hiçbir yükümlülüğü kabul etmemekte; çevre sorunlarının kalkınmayı olumsuz 
yönde etkilemeksizin çözülmesini esas almaktadır (DPT, 1972). Üçüncü Planda 
çevre başlığında öne çıkan diğer unsurlar ise ülkenin çevre sorunlarının belirlen-
mesi, toplumun çevre bilincinin arttırılması, hava ve su kirliğinin önlenmesi baş-
lıklarıdır. Bu plan dönemi, çevre sorunlarının genel olarak tespit edildiği, ancak 
teknik bilgi ve uzmanlık düzeyinin yeterli olmaması nedeniyle uygun çözüm öne-
rilerinin getirilemediği bir dönemdir.  

Dördüncü Plan döneminde ise çevre kirliliği vurgusuyla ülkenin karşılaştığı 
temel sorunlar su, hava ve toprak kirlenmesi, gürültü kirliliği, kanalizasyon ve 
gecekondu sorunu ile toprak erozyonu olarak sıralanmaktadır (DPT, 1979). 
Dördüncü Plan karşılaşılan çevre sorunlarını sıralayarak kirliliği giderici bir politi-
ka yaklaşımı benimsemiştir. Çevre başlığında dönemin başlıca çevre sorunlarını 
belirleyen plan; örneğin Haliç ve İzmit Körfezi’nin temizlenmesi ile Ankara’daki 
hava kirliğinin önlenmesi için tedbirler alınmasını önermektedir (DPT, 1979). 
Planda ayrıca yerel ve merkezi yönetimlerin işbirliğinin arttırılması; çevre sorunla-
rıyla ilgili vakıf, dernek ve diğer gönüllü kuruluşların faaliyetlerinin desteklenmesi; 
özellikle büyük şehirlerde yeşil alan miktarının artırılması ve çevre konusunda 
uluslararası kamuoyunun yakından takip edilerek işbirliği imkânlarının arttırılma-
sı gibi öneriler de yer almaktadır. Dördüncü Plan dönemi aynı zamanda çevre ile 
ilgili kurumsal ve yasal düzenlemelerin de başlangıcını oluşturmaktadır. 1978 
yılında çevre politikalarından sorumlu birim olarak Başbakanlığa bağlı Çevre 
Müsteşarlığı kurulmuş (Resmi Gazete, 1978); plan dönemi sonu olan 1983 yılın-
da ise 2872 sayılı Çevre Kanunu yürürlüğe girmiştir. 1984 yılında ise Çevre Müs-
teşarlığı yerine Çevre Kanunu’nu uygulamakla sorumlu olan Çevre Genel Mü-
dürlüğü kurulmuştur. Dördüncü Plan dönemi sonunda yürürlüğe girmiş olan 
1982 Anayasası da, çevre politikasında değişimi ifade etmektedir. 1961 Anayasa-
sı’nın aksine çevre ile ilgili doğrudan hükümler barındıran yeni anayasanın çevre 
ile ilgili en açık ve doğrudan hükmü 56. Maddedir. Herkesin sağlıklı ve dengeli 
bir çevrede yaşama hakkına sahip olduğunu belirten madde çevreyi geliştirmek, 
çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek görev ve ödevlerinin devle-
te ve vatandaşlara ait olduğunu ifade etmektedir.  

Beşinci Plan dönemini önceki planlardan ayıran en önemli unsur, planın çev-
resel ilkeleri sıralamakla yetinmeyip izlenmesi gereken somut politika önerilerine 
de yer vermiş olmasıdır. Planın çevre politikasındaki temel yaklaşımı ise mevcut 
çevre sorunlarına odaklanmakla yetinmeyip, uzun vadede gelecek kuşakları da 
dikkate alan sürdürülebilir bir yaklaşımı benimsemesidir. Plan ayrıca arazi kulla-
nımı kararlarında çevre unsurunun dikkate alınması gerektiğini vurgulamaktadır. 
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Beşinci Plan dönemi kurumsal açıdan da gelişmelere sahne olmuştur. Önceki 
dönemde çevreden sorumlu kurumun genel müdürlük seviyesine düşürülmesi 
tepkilere yol açmış; Beşinci Plan dönemi sonu olan 1989’da yeniden Çevre Müs-
teşarlığı kurulmuştur. 

Altıncı Plan ise sürdürülebilirlik kavramını esas alarak kuşaklar arası adaletin 
sağlanması adına gelecek kuşaklara sağlıklı bir çevrenin bırakılmasını temel amaç 
olarak belirlemiş; ekonomi ve çevre ilişkisini ilk kez kurarak, ekonomi ile ilgili 
politika başlıklarında çevre boyutunun da dikkate alınması gerektiğini belirtmiştir 
(DPT, 1989). Diğer politika başlıklarında olduğu gibi, çevre politikası başlığında 
da Altıncı Plan ve sonrasında yönlendirici unsur Avrupa Birliği’ne uyum süreci 
olmuştur. 1991 yılında Çevre Bakanlığı’nın kurulması, Altıncı Plan döneminde 
kurumsal yapıda ortaya çıkan önemli bir değişikliği temsil etmektedir. Çevreden 
sorumlu örgütün bakanlık seviyesine yükseltilmesi çevrenin önemli bir politika 
başlığı olarak ele alındığı şeklinde yorumlanabilir.  

Yedinci Plan ise bir önceki planın çevre politikası tedbirlerinin yetersiz kaldığını 
vurgulayarak; çevre koruma ile ilgili özellikle yasal düzenlemelerin yapılması, Ar-Ge 
faaliyetlerinin yaygınlaştırılması, çevre bilincinin artırılması ve etkin işleyen bir çevre 
yönetim sisteminin kurulması gibi önlemleri sıralamaktadır (DPT, 1995). Bir ön-
ceki plan dönemini eleştirerek öngörülen politika hedeflerine ulaşılamadığını belir-
ten Yedinci Plan, çevreye ayrılan kaynakların bütüncül kullanılmamış olmasını ve 
sorunları önleyecek politikalar yerine ortaya çıkan mevcut sorunları çözme yaklaşı-
mını eleştirmiştir. Planın önerisi ise daha aktif bir yaklaşımın benimsenmesi ve çevre 
sorunlarının önüne geçecek stratejilerin benimsenmesidir.  

Sekizinci Plan çevre politikası başlığında uluslararası gelişmelerin takip edilme-
sini ve süreçte Avrupa Birliği politikalarına uyumun esas alınmasını amaçlamak-
tadır (DPT, 2000). Çevre sorunu alt başlıklarında ayrıntılı politika önerilerine yer 
veren sekizinci plan, özellikle geri dönüşüm ve atık yönetimi konularında alınacak 
tedbirleri sıralamaktadır. Hızlı kentleşmeyle birlikte çevre sorunlarının da katlana-
rak arttığını belirten plan, uygulamadaki aksaklıklar ve yetersizlikler nedeniyle 
mevcut çevre politikasının sürdürülebilirlik hedefinden uzak olduğu tespitini 
yapmaktadır.  

Dokuzuncu Plan ise nüfus artışı ve mevcut tüketim alışkanlıklarının etkisiyle 
doğal kaynakların sürdürülebilirlik ilkesine uygun olmayan şekilde kullanıldığını 
belirtmektedir (DPT, 2006). Dokuzuncu Plan ayrıca çevre konusunda kurumsal 
yapının güçlendirilmesi, yetki çatışmasına son verilmesi ve kurumlar arasında 
eşgüdümün sağlanması gerektiğini; çevre politikası uygulamalarında şeffaflığın 
esas alınarak aktif katılımın teşvik edilmesini; çevre politikalarının etkin uygu-
lanmasında hayati önemi olan izleme, değerlendirme ve denetleme aşamalarını 
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güçlendirecek tedbirlerin alınması gerektiğini vurgulanmaktadır. Planda bir önce-
ki dönemde vurgulanan geri dönüşüm ve atık yönetimi konularında düzenlemele-
rin tamamlanmadığı da ifade edilmektedir. Uluslararası yükümlülüklerin “sürdü-
rülebilir kalkınma” ve “ortak fakat farklılaştırılmış sorumluluk” ilkeleri çerçeve-
sinde yerine getirileceğini ifade eden Dokuzuncu Plan, ülke şartları çerçevesinde 
sürdürülebilir kalkınma ve çevre koruma hedeflerine ulaşmayı amaçlamaktadır.  

Onuncu Planda ise çevre konusunda alınan önlem ve tedbirlerin ekonomik ve 
sosyal gelişmeye zarar vermemesi ve toplumun çevre duyarlılığı ve bilincinin artı-
rılması vurgusu yapılmaktadır. Plan ayrıca bugünün ve gelecek nesillerin kısıtlı 
doğal kaynaklardan faydalanmasını güvence altına alacak şekilde çevrenin korun-
ması ve kalitesinin yükseltilmesi ile aktif katılımın ve şeffaflığın sağlanması gibi 
unsurları temel amaçlar olarak sıralamaktadır (Kalkınma Bakanlığı, 2013). Son 
olarak Onuncu Plan bir önceki planda çevre konusunda alınan önlemlerin başarı-
ya ulaştığını belirtmekle birlikte; nüfus artışı başta olmak üzere, ekonomik büyü-
me önceliğinin ve mevcut üretim-tüketim alışkanlıklarının çevre üzerinde ciddi 
baskı oluşturmaya devam ettiğini belirtmektedir (Kalkınma Bakanlığı, 2013). 
 

On Birinci Kalkınma Planında Kentleşme ve Çevre Politikaları 
 

Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’nin ilk kalkınma planı olan ve Cumhur-
başkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından hazırlanan On Birinci Kalkınma 
Planı (2019-2023), 15 yıllık bir perspektifin ilk beş yıllık dilimi olarak tasarlan-
mış; her alanda rekabetçiliği ve verimlilik artışını sağlamaya odaklanmıştır. Birbi-
rini etkileyen, birbirini besleyen ve birbirinden beslenen politika başlıkları olan 
kentleşme ve çevre sorunları başlıkları On Birinci Kalkınma Planı’nda ayrıntılı 
olarak ele alınmıştır. Kalkınma planının, “daha fazla değer üreten, daha adil pay-
laşan, daha güçlü ve müreffeh Türkiye” vizyonuna ulaşmak amacıyla belirlediği 
beş temel eksenden birisi “yaşanabilir şehirler ve sürdürülebilir çevre” ekseni ola-
rak belirlenmiştir (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Bu 
eksen altında yer alan 8 ayrı başlıkta (bölgesel gelişme, şehirleşme, konut, kentsel 
dönüşüm, kentsel altyapı, kırsal kalkınma, çevrenin korunması ve afet yönetimi) 
kalkınma planının hedeflerine ulaşabilmesi için belirlenen politika önerileri ve 
tedbirler sıralanmaktadır. “Yaşanabilir şehirler ve sürdürülebilir çevre” ekseninde 
mevcut durum tespitleri yapılarak, sorunlara çözüm önerileri getirilmiş; yaşanabi-
lir kentlerin inşa edilmesi, şehirlerde ve kırsal alanlarda yaşam kalitesinin iyileşti-
rilmesi, sürdürülebilir çevre ve doğal kaynak yönetiminin sağlanması ve bölgeler 
arası gelişmişlik farklarının azaltılması gibi politika öncelikleri belirlenmiştir 
(Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Devam eden bölümde, 
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On Birinci Kalkınma Planı’nın amaç, hedef, ilke ve politikaları kentleşme ve çevre 
başlıklarında analiz edilecek; planda “Yaşanabilir Şehirler, Sürdürülebilir Çevre” 
başlığı altında sıralanan sekiz ayrı başlık amaç, politika önerileri ve tedbirler kap-
samında açıklanacak ve tartışılacaktır. 

Bölgesel Gelişme alt başlığında, On Birinci Kalkınma Planı’nın amacı yöneti-
şim temelli bir anlayışla bölgelerin imkân ve kabiliyetlerinin geliştirilmesi sayesin-
de dengeli kalkınma ve bölgeler arası gelişmişlik farkının azaltılması olarak belir-
lenmiştir (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Bu amaca ulaş-
mak için izlenecek politikaların başında kurumsal yapının yeniden düzenlenmesi 
gelmektedir. Özellikle bölge kalkınma idareleri, kalkınma ajansları, ilgili bakanlık-
lar ve KOSGEB gibi kurum ve kuruluşların yapıları, görevleri ve yetkilerinin 
yeniden düzenlenerek kurumlar arası eşgüdümün güçlendirilmesi öngörülmekte; 
bölgeye özel yenilikçi destek mekanizmalarının kurulmasıyla desteklerin sonuç 
odaklı ve etkin olmasının sağlanması ile mükerrer uygulamaların önüne geçilmesi 
amaçlanmaktadır. Bölgesel Gelişme alt başlığında ayrıca bölgeler arası farkları 
ölçebilecek bir istatistik altyapısının kurulması, Cazibe Merkezlerini Destekleme 
Programı uygulanmasına devam edilmesi ile Sosyal Destek Programı’nın sosyal 
girişimciliği ve sosyal sorumluluk faaliyetlerini de teşvik edecek şekilde yeniden 
yapılandırılması gibi politika tedbirleri de yer almaktadır. Bu politika ve tedbirler 
sonucunda planın uygulama dönemi sonu olan 2023 yılında en yüksek gelirli 
bölgenin kişi başı gelirinin en düşük gelirli bölgenin kişi başı gelirine oranının 
yüzde 4,2’den 3,8’e indirilmesi hedeflenmektedir.  

 
Şehirleşme 

 
Şehirleşme alt başlığında, On Birinci Kalkınma Planı’nın amacı “insan odaklı, 

doğal hayata ve tarihi mirasa saygılı, temel kentsel hizmetlerin adil ve erişilebilir 
bir şekilde sağlandığı, yaşam kalitesi yüksek ve değer üreten şehirler ve yerleşimler 
oluşturmak” olarak ifade edilmektedir (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Baş-
kanlığı, 2019). Şehirleşme alanında çok merkezli bir anlayışın geliştirilmesi ve 
erişilebilirliğin sağlanması kentlerin planlanmasında temel unsur olarak ele alın-
makta; mekânsal planlamada afet riski, iklim değişikliği, coğrafi özellikler ve tarihi 
değerlerin dikkate alınması gerektiği vurgulanmaktadır. Kentleşme alanında diğer 
politika başlıklarına paralel biçimde mevzuatta düzenlemeler ve yetki-sorumluluk 
dağılımında dengenin sağlanması hedefi doğrultusunda ilgili yönetmeliklerde 
değişiklikler yapılması; mevzuatta katılım, izleme ve denetlemeye imkân verecek 
güncellemelere yer verilmesi ve merkezi ve yerel idarelerin yetki ve görev tanımla-
rının netleştirilmesi ile idareler arası eşgüdümün arttırılması hedeflenmektedir. 
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Şehirleşme başlığı altında ayrıca “Medeniyetimizi yaşatan şehir beratı” ve “özgün 
mahalle sertifikası” gibi kavramlara ilk kez yer verilerek bu uygulamaları hayata 
geçirmek için kılavuzların hazırlanması önerilmektedir. Plan dönemi sonu olan 
2023 yılı itibariyle 26 şehrin “Medeniyetimizi yaşatan şehir beratı”, 81 ilin tama-
mının ise “özgün mahalle sertifikası” alması hedeflenmektedir. Bununla birlikte, 
akıllı şehir stratejilerinin yerel ve merkezi kurumların işbirliğiyle teşvik edilmesini 
öngören plan, akıllı şehir uygulamalarında yerli teknoloji ve yerli üretimi teşvik 
etmektedir. Son olarak ölçme ve değerlendirme araçlarının geliştirilmesi; güncel, 
güvenilir kadastro verilerinin sunulması ve işlemlerin elektronik ortama aktarılma-
sının yaygınlaştırılması ile dijitalleşmenin hızlandırılmasını hedefleyen On Birinci 
Kalkınma Planı teknik ve yasal altyapıda yapılacak güçlendirmelerle il, ilçe ve 
hatta mahalle bazında kentsel verilerin elde edilmesini amaçlamaktadır.  
 

Konut Politikası 
 

Konut politikası alanında herkesin yeterli, yaşanabilir, dayanıklı, güvenli konuta 
erişiminin sağlanmasını amaçlayan plan, öncelikle mevcut konut stokunun ortaya 
konulmasını ve sosyal konut projelerine ağırlık verilmesini hedeflemektedir (Cum-
hurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Afet tehlikesi ve riski altındaki 
alanlardaki konutların il bazında hazırlanan kentsel dönüşüm stratejileri ile dönü-
şümünü amaçlayan plan, kentsel dönüşümle yaşam kalitesi yüksek alanlar inşa et-
meyi hedeflemektedir. Planda ayrıca kentsel altyapıda etkin yönetimin sağlanmasıy-
la sağlıklı ve güvenilir içme ve kullanma suyuna erişiminin arttırılması, atık suyun 
insan ve çevre sağlığına etkilerinin en aza indirilmesi ve geri dönüşümün yaygınlaştı-
rılması amaçlanmaktadır. Sosyal konut üretiminin plan dönemi sonunda toplamda 
270 bin rakamına ulaşması hedeflenmektedir.   

 
Kentsel Dönüşüm 

 
Kentsel dönüşüm başlığında ise temel amaç, dönüşüm sürecinin yatay mimari 

anlayışıyla sağlıklı ve güvenli bir yaşamı temin edecek şekilde sürdürülmesidir 
(Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Kentsel dönüşüm alanın-
da politika ve tedbirlerin özünü il ve ilçeler bazında hazırlanması planlanan kent-
sel dönüşüm stratejileri oluşturmaktadır. Her il özelinde kentsel dönüşüm hedef-
lerinden beslenerek hazırlanacak olan kentsel dönüşüm stratejilerinin içeriğinde 
ise riskli ve rezerv alanlara ilişkin veriler ile sosyal yapı analizleri, altyapı durumu 
ve finansman modellerinin yer alması öngörülmektedir. Yerinde dönüşüm ilkesini 
benimseyen planın amacı, süreçte katılımcılığın ve işbirliğinin arttırılması ve mev-
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cut sosyal yapının dikkate alınması ile şehrin dokusuyla uyumlu dönüşüm çözüm-
lerinin hayata geçirilmesidir. Plan, “çok ölçütlü değerlendirme modeli” sayesinde 
dönüşümde yüksek öncelikli alanları belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu modelde 
can ve mal kaybına neden olma açısından afet riskleri, tehlikesi, etkilediği nüfu-
sun büyüklüğü, mali ve finansal gereksinim ve rezerv alanın mevcudiyeti gibi 
parametreler esas alınmaktadır. Plan, kentsel dönüşüm sürecinde ortaya çıkan 
altyapı oluşturma, idari ve çevresel düzenlemeler ile kira yardımları gibi mali ihti-
yaçların karşılanması için de finansman modeli önermektedir. On Birinci Kal-
kınma Planı ayrıca imar planlarının hazırlanması sürecinde afet riskinin dikkate 
alınmasını; yerli ve yenilikçi malzeme kullanımını teşvik edecek yasal düzenleme-
lerin hayata geçirilmesini hedeflemektedir. Kentsel dönüşüm başlığında İstanbul 
konusunda ayrı başlıklarda politika önerilerine yer veren plan, İstanbul’da fay 
hattına yakın alanların tespit edilip bu alanlarda dönüşüme öncelik verilmesini 
sağlamayı amaçlamaktadır. Kentsel dönüşüm başlığında İstanbul özelinde, yapı-
laşmış alanlarda mevcut altyapının gözden geçirilmesiyle kentsel direnci arttıracak 
önlemlerin alınması ile nüfus yoğunluğunu esas alarak afet ve acil durum toplan-
ma alanlarının oluşturulması hedefleri sıralanmaktadır.  

 
Kentsel Altyapı 

  
On Birinci Kalkınma Planı’nın kentsel altyapı başlığında temel amaç ve hedef-

ler sağlıklı ve güvenilir içme ve kullanma suyuna erişiminin sağlanması; atıkların 
ve atık suyun insan ve çevre sağlığına etkilerinin en aza indirilmesi; geri dönüşüm 
ve geri kazanımın sağlanması; erişilebilir, güvenli, zaman ve maliyet yönünden 
etkin ve sürdürülebilir kent içi ulaşım sistemlerinin oluşturulması; su kaynakları-
nın korunması, geliştirilmesi ve sürdürülebilir kullanımının sağlanması için 25 
havza için havza bazlı planların tamamlanması olarak sıralanmaktadır (Cumhur-
başkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Bu başlık altında arıtılmış atık 
suların başta tarım olmak üzere yeniden kullanılması, yeraltı suyu kütlelerinin 
kalite ve miktar durumunun belirlenmesi ile ulusal su bilgi sisteminin yaygınlaştı-
rılması diğer politika öncelikleridir.  

 
Kırsal Kalkınma 

 
Planın kırsal kalkınma başlığında temel amaç kırsal kalkınmada sürdürülebilirli-

ği sağlayarak üretim kapasitesi ve işgücü istihdamını arttırmaktır (Cumhurbaşkanlı-
ğı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Kırsalda aynı zamanda yaşam kalitesinin 
iyileştirilmesi ve kırsal yoksulluğun azaltılarak nüfusun kırsalda tutulması amaçlan-
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maktadır (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). Kırsal kalkınma 
hedeflerinin gerçekleştirilmesinde büyükşehir olmayan illerde KÖYDES, büyükşe-
hirlerde ise Kırsal Altyapısı Projesi (KIRDES) kapsamında kırsal kalkınmaya destek 
sağlanması planlanmaktadır. Kırsal kalkınmada desteklerin çiftçi ve çevre odaklı 
programlanması, kırsal kalkınma destekleri veren kuruluşların (Kırsal Kalkınma 
Yatırımları Destekleme Programı (KKYDP), Katılım Öncesi Mali Yardım Aracı 
Kırsal Kalkınma Destek Programı (IPARD) ve Kalkınma Ajansları) desteklerinin 
uygulanmasında hedef birliğinin sağlanması amacıyla uygulama esas ve usullerinde 
düzenlemeler yapılması amaçlanmaktadır. Planın kırsal kalkınma hedeflerine ulaş-
masıyla kırsalın yaşam kalitesinin arttırılması ve kırsal nüfusun göç eğiliminin azal-
tılması sağlanacak; kentler üzerindeki baskı azaltılmış olacaktır.   

 
Çevrenin Korunması 

 
Çevrenin korunması başlığında temel amaç “çevre ve doğal kaynakların ko-

runması, kalitesinin iyileştirilmesi, etkin, bütünleşmiş ve sürdürülebilir şekilde 
yönetiminin sağlanması, her alanda çevre ve iklim dostu uygulamaların gerçekleş-
tirilmesi, toplumun her kesiminin çevre bilinci ile duyarlılığının artırılması” ola-
rak ifade edilmektedir (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019). 
Çevre koruma konusunda başlıca politika önerilerinden birisi kurumlar arası yetki 
ve sorumlulukların netleştirilmesi ile daha uyumlu ve verimli bir idari yapının 
oluşturulmasıdır. Bu sayede çevre konusunda tüm paydaşların işbirliğinin ve ko-
ordinasyonun sağlanması ile çevre yönetiminde etkinliğin arttırılması amaçlan-
maktadır. Diğer önemli politika başlığı ise ÇED, Stratejik ÇED, izleme ve dene-
tim gibi başlıklarda kurumların teknik ve idari kapasitelerinin geliştirilmesi ve bu 
alanlarda mevzuatın güçlendirilmesidir. Uluslararası iklim değişikliği konusunda, 
uluslararası anlaşmalarda yer alan şekliyle “ortak fakat farklılaştırılmış sorumluluk-
lar ve göreceli kabiliyetler ilkesi” çerçevesinde Türkiye’nin sorumluluklarını yerine 
getireceği ifade edilmektedir. Bu kapsamda Türkiye, gelişmekte olan bir ülke 
sıfatıyla uygulayacağı çevre politikalarının kalkınma hedeflerine zarar vermemesini 
öncelediğini planda da vurgulamaktadır. Çevrenin korunması başlığında ayrıca 
çevre bilicinin arttırılması için eğitim faaliyetlerinin düzenlenmesi; enerji, sanayi, 
ulaştırma, tarım ve ormancılık gibi sektörlerde sera gazı emisyonunu azaltacak 
önlemlerin alınması; ulusal ve bölgesel ölçekte planlama, uygulama ve kapasite 
geliştirme çalışmalarının yürütülmesi; Ar-Ge faaliyetlerinin desteklenmesi ve yedi 
bölgemizin her birisi için ayrı bir İklim Değişikliği Eylem Planının hazırlanması 
hedefleri de yer almaktadır. Son olarak hava kalitesinin iyileştirilmesi, gürültü 
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haritalarının hazırlanması, biyolojik çeşitliliğin ve genetik kaynakların korunması 
gibi unsurlar da planda yer alan diğer çevre politikası öncelikleridir.  

 
Afet Yönetimi 

 
Afet yönetimi başlığında ise planın temel amacı “afetlere karşı toplumsal bilincin 

artırılması, afetlere dayanıklı ve güvenli yerleşim yerlerinin oluşturulması ve risk 
azaltma çalışmaları yapılarak afetlerin neden olabileceği can ve mal kaybının asgari 
düzeye indirilmesi” olarak ifade edilmektedir (Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 
Başkanlığı, 2019). Afet yönetimi ile ilgili temel politika tedbiri ise afet türlerine göre 
önceliklerin belirlenmesi, afet tehlike ve risklerinin azaltılması ve ülke genelinde afet 
bilincinin ve işbirliği mekanizmalarının güçlendirilmesidir. Bu amaca ulaşmak için 
Türkiye Afet Risk Azaltma Planı’nın ve il afet risk azaltma planlarının hazırlanması 
amaçlanmaktadır. Plan dönemi sonu olan 2023 yılına kadar 81 ilin tamamında il afet 
risk azaltma planlarının hazırlanması hedeflenmektedir. Afet yönetimi başlığında 
İstanbul için özel önlemler öngörülmektedir. Bu önlemler İstanbul’daki alt yapı tesis-
lerinin afetlere karşı dayanıklılığının arttırılması, geçici barınma alanlarının kapasite ve 
sayısının artırılması ve İstanbul’daki kültür ve tabiat varlıklarının afetlere karşı daya-
nıklı hale getirilmesi şeklinde sıralanmaktadır. Afet yönetimi kapsamında diğer politi-
ka ve tedbirler ise muhtemel afetler için yerel afet önleme projelerinin ve afet tehlike 
haritalarının hazırlanması, doğal afet sigortasının bütün afet türlerini kapsayacak şe-
kilde genişletilmesi ve uluslararası işbirliği faaliyetlerinin arttırılmasıdır.  

 
Tartışma ve Sonuç 

 
Kentleşme oranının artarak devam ettiği bir dönemde yasalaşarak yürürlüğe 

giren On Birinci Kalkınma Planı’nın, politika öncelikleri ve öngördüğü tedbirler 
bakımından bir bütünlüğü ve tutarlılığı temsil ettiği söylenebilir. Bunu sağlayan 
başlıca etmen, 2003 yılından bu yana ülkeyi yöneten AK Parti hükümetlerinin 
kalkınma planı hazırlama ve uygulama tecrübesine sahip olmasıdır. Buna karşın 
halen kurumsal yapıda aksaklıkların yaşanması, yetki ve sorumluluklarda çatışma-
ların ortaya çıkması ve merkez-yerel ilişkilerinde işbirliğinin etkin şekilde sağla-
namaması reform ihtiyacını gündeme getirmektedir. Çoklu ve karmaşık hukuk 
yapısından uzaklaşarak yetki çatışmalarını çözecek; daha az kademeli; aktif katı-
lım, eşgüdüm ve bütünlüğü hedefleyen bir çerçeve kanunun bir an önce yasalaş-
ması, kentsel ve çevresel sorunların çözümünde etkinliği sağlayacaktır.  

Mevzuat düzenlemeleri dışında diğer önemli unsur ise gelişmekte olan bir ülke 
olan Türkiye’nin sınırlı kaynaklarını etkin kullanacağı öncelikli politika alanlarını 
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belirlemesinin çok da kolay olmamasıdır. Bu bağlamda temel kentsel ve çevresel 
sorunların çözümü sınırlı kaynaklarla daha da zor hale gelmektedir. Bölgesel ge-
lişmişlik farklarının azaltılması, gelir dağılımında dengenin sağlanması, kentsel 
hizmetlerde kalitenin artırılması, nitelikli insan kaynağının yetiştirilmesi gibi poli-
tika hedeflerinin bir arada ve kısa sürede gerçekleştirilmesi pek mümkün görün-
memektedir. Bu nedenle kentleşme ve kalkınma ilişkisini kuvvetlendirecek sanayi 
ve teknoloji hamlesinin başlatılarak katma değerli üretimin ve istihdamın artırıl-
ması birincil öncelik olarak belirlenmelidir. Kentleşme ve çevre politikalarında yol 
gösterici başat unsur dünya uygulamalarından ziyade, öncelikle ülkenin özgün 
koşulları ve gelecek hedefleri olmalıdır. 

Daha önceki kalkınma planlarında da yer alan bölgeler arası gelişmişlik farkla-
rının azaltılması hedefini yineleyen On Birinci Kalkınma Planı, ekonomik ve 
sosyal bütünleşmeyi hızlandıracak şekilde bölgelerin rekabet gücünü arttırarak 
bölge içi ve bölgeler arası gelişmişlik farklarını azaltmayı amaçlamaktadır. Türkiye 
Cumhuriyeti’ni yüzüncü kuruluş yıl dönümüne taşıyacak olan On Birinci Kal-
kınma Planı’nda bölgeler arası gelişmişlik farkını azaltmak ifadesinin yer alması 
geçen on yıllarda uygulanan politikalarda sürekliliğinin ve istikrarın sağlanamadı-
ğının; politika önceliklerinde ciddi eksiklikler ve yanlışlıklar olduğunun tescili 
niteliğindedir. Uzun yılların birikimi olan sorunlar, tutarlılığı ve devamlılığı ol-
mayan politik söylemler ve tüm bunların sonucunda dengeli kalkınma ile bölgeler 
arası eşitliğin sağlanması hedefine ulaşılamaması önemli bir eksiklik olarak değer-
lendirilebilir. Planda bahsedilen, bölgeler arası farkları ölçebilecek bir istatistik 
altyapısının kurulması hedefi de mevcutta var olan bölgesel farklılıkları ölçebilecek 
verilere de sahip olmadığımızı göstermektedir. Bu eksiklik, planın politika hedef-
lerine ne ölçüde ulaştığını, ne ölçüde başarılı ve etkili olduğunu anlamayı da zor-
laştırmaktadır. Planın “Bölgesel Gelişme” başlığı altında hedeflediği en yüksek 
gelirli bölgenin kişi başı gelirinin en düşük gelirli bölgenin kişi başı gelirine oranı-
nın yüzde 4,2’den 3,8’e indirilmesi hedefi, farkı ciddi oranda azaltmayı vaat et-
memektedir. Sonuç olarak plan dönemi sonunda bölgeler arası gelişmişlik farkı-
nın ortadan kalkmayacağını ve dengeli kalkınma hedefine ulaşmanın en azından 
bu plan dönemi sonu itibariyle mümkün olmadığı söylenebilir.   

On Birinci Kalkınma Planı’nın “bölgesel gelişme” başlığında vurgulanan önce-
likler ekonomik temelli bir politika hedefini işaret etmektedir. Ancak bölgesel 
gelişmenin ve dengeli kalkınmanın sağlanması ekonomik teşvikler ve tedbirlerin 
yanı sıra ekonomik vurguyu destekleyecek sektörel bütünleşmenin ve toplumsal, 
kültürel ve psikolojik politika öncelikleri ve tedbirlerin de planda var olmasını 
gerekli kılmaktadır. Bölgesel gelişme amacına ulaşmak için bölgelerin tek tek ele 
alınıp değerlendirilmesi yerine bölgeler arası işbirliği ve eşgüdümü destekleyen 



 
Tuna Batuhan ▪"# İsmail Kodaz 

 

90 
 

politika tedbirlerinin de On Birinci Kalkınma Planı’nda önerilmesi gerekirdi. 
Böyle bir önceliğin var olması hem yerel kaynakların daha etkin kullanımını, hem 
de izlenen politikalarda istikrarın sağlanmasına imkân verecektir. Planda bölge 
gelişme stratejileriyle ülke politikası ve şehirlerin politikaları arasında eşgüdümü 
sağlama sorumluluğu da kurumsal olarak belirtilmiş olsaydı, her kademede işbirli-
ği ve eşgüdümü sağlamak daha kolay olabilirdi. Bölgesel kalkınma stratejilerinin 
sistemli ve bütüncül bir anlayışla üst ölçekte ülkenin genel politika hedefleriyle 
uyumlu olması, alt ölçekte ise yerel öncelik ve hedefleri destekler nitelikte olması 
beklenir. Bu uyum ve birliktelik, hem siyasi irade üzerinde plan tedbirlerinin 
uygulanması konusunda baskı oluşmasına hem de yerelde geniş bir sahiplenmeyi 
teşvik ederek aktif katılımın sağlanmasına da fırsat verebilir.   

On Birinci Kalkınma Planı’nın “şehirleşme” başlığında yer alan sorun tespitle-
ri ve politika önerileri incelendiğinde insan odaklı, yatay mimariyi esas alan, doğal 
hayata ve tarihi mirasa saygılı, yaşam kalitesi yüksek ve değer üreten şehirler inşa 
edilmesi gibi temel ilkeler ön plana çıkmaktadır. Plan ayrıca şehirlerin özgün 
kimliklerinin geliştirilmesi, yeşil alan miktarının arttırılması ve katılım mekaniz-
malarının geliştirilmesini hedeflemektedir. Şehircilikte insan ölçeğinde ve yerin 
ruhunu yansıtan değerlere önem verilmesi gerektiğini vurgulayan plan; şehirleri-
mizin çok merkezli, karma kullanımı destekleyen ve erişilebilirliği sağlayan bir 
yaklaşımla planlanmasını amaçlamaktadır. Mekânsal planlamada afet riski, iklim 
değişikliği, coğrafi özellikler ve tarihi değerlerin dikkate alınması gerektiği vurgusu 
da mekânın özgünlüğüne ve dinamiklerine uygun kimlikli ve farklılaşan bir plan-
lama anlayışını temsil etmektedir. Şehirleşme başlığında da vurgulanan en önemli 
sorun, kurumlar arası yetki ve sorumluluk dağılımını netleştirecek ve eşgüdümü 
arttıracak mevzuat düzenlemelerinin gerekliliğidir.  

Konut politikası başlığında temel amacı herkesin yeterli, yaşanabilir, dayanıklı, 
güvenli konuta erişiminin sağlanması olarak belirleyen plan; önceki kalkınma 
planlarının aksine konut sahipliğini değil, konuta erişimin artırılmasını hedefle-
mektedir. Bu hedef farklılaşmasında mevcut ekonomik durum, konut piyasasının 
dalgalı seyri ve alım gücünün düşmesinin etkili olduğu söylenebilir. Bu tespiti 
doğrulayan bir diğer politika önceliği ise, planın sosyal konut projelerine ağırlık 
verilmesini hedeflemesidir. Mevcut konut stokunun belirlenmesi hedefinin planın 
öncelikleri arasında yer alması, ülkenin kentleşme sürecindeki çarpıklığı ve plan-
sızlığı ifade etmektedir. Mevcut konut stokunun bilinmemesi konut politikası 
önceliklerinin, sorun tespitlerinin ve çözüm önerilerinin net belirlenememesi 
sorununa da yol açmaktadır. Kentsel dönüşüm bağlamında On Birinci Kalkınma 
Planı kent kimliği, saydamlık, müzakere ve her aşamada doğrudan katılım gibi 
ilkeleri benimsemektedir. Planın afet tehlikesi ve riskini dikkate alarak ve her il 
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özelinde kentsel dönüşüm stratejilerini belirleme hedefi de ülkemizin yakın geç-
mişteki üzücü afet tecrübeleri dikkate alındığında önemlidir. Kentsel dönüşümde 
temel amaç, dönüşüm sürecinin yatay mimari anlayışıyla sağlıklı ve güvenli bir 
yaşamı inşa etmesidir.  

Planın konut üretimini teşvik etmesi, konutun halen bir yatırım malı olarak 
görüldüğünü ve ekonomik kalkınmanın bir aracı olarak algılandığını göstermek-
tedir. Konut üretimi teşviki ve kentsel dönüşüm önceliği, konut açığının kapan-
masına yardımcı olması; düzenli gelişmeyi teşvik etmesi; kamu yatırımlarını ve 
hizmetlerini etkin ve verimli hale getirmesi açısından olumlu karşılanabilir. Konut 
stokunu artırma hedefiyle birlikte daha iyi barınma koşulları, sosyal donatılar ve 
çevrenin korunması gibi unsurların konut politikasının parçası olarak ifade edil-
mesi yaşanabilirlik vurgusunun da planın öncelikli hedefi olduğunu göstermekte-
dir. Öte yandan, daha verimli yatırım araçlarına yönelmek yerine konuta yatırımı 
teşvik etmek enflasyoncu etkiler de ortaya koyabilir. Konutun bir yatırım malı 
olarak görülmesi aynı zamanda kentsel dönüşüm uygulamalarında rantın nasıl 
paylaşılacağı sorusunu da akla getirmektedir. Bu kapsamda, 31 Aralık 2017 tari-
hinden önce yapılan yapıları ilgilendiren imar barışı uygulaması ile kaçak yapı 
sahiplerinin ranta ortak edilmesi, imar barışı uygulamasını toplum yararına bir 
çaba olmaktan çıkarmış ve meşruiyetini zaafa uğratmıştır. Önceki planların kal-
kınmayı öncelikli hedef olarak belirlemesi ve bu hedefe ulaşılmasıyla konut başta 
olmak üzere diğer kentsel sorunların kendiliğinden çözüleceği savı, konut soru-
nunu çözümsüz hale getirmiştir. Konut başlığında On Birinci Planın konut ve 
kalkınma ilişkisini birlikte ele alması ve iki unsur arasında ilişki kuran bir politika 
önceliği belirlemesi de önemlidir.  

Önceki kalkınma planları kendi uygulama dönemlerinde öngörülen konut ge-
reksinimi rakamlarla ifade etmişken, On Birinci Kalkınma Planı’nın böyle bir 
tahminde bulunmaması da önemli bir detaydır. Mevcut konut stokunun net 
olarak bilinmemesi ve konutların kalitesini anlamamızı sağlayacak güncel istatis-
tiksel verilerin yokluğu da konut sorununu bilimsel yöntemlerle anlamayı, araş-
tırmayı ve çözümler üretmeyi zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte konut politika-
sının toplumsal etkisiyle ilgili verilerin de var olmaması sorunun sadece ekonomik 
boyutunu değil; toplumsal, kültürel ve psikolojik boyutunu kavramamızı da 
imkânsız hale getirmektedir. Son olarak konut politikasının uygulanmasında yerel 
yönetimlerin yetkilerinin artırılmasının yeni hükümet sistemiyle uyumunun sağ-
lanması da ayrı bir tartışma konusudur. Özellikle 31 Mart 2019 mahalli idareler 
seçiminin ortaya çıkardığı siyasi tablo sonrasında, merkezi yönetim ve yerel yöne-
timler arasındaki işbirliğinin ne yönde şekilleneceği merak konusudur.  
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Kentsel Altyapı başlığında yer alan politika hedeflerinin çevre koruma ve sür-
dürülebilirlik vurgusunu ön plana çıkararak çağdaş bir yaklaşımı temsil ettiği 
söylenebilir. Sağlıklı ve güvenilir içme ve kullanma suyuna erişimin artırılması; 
atıkların ve atık suyun insan ve çevre sağlığına etkilerinin en aza indirilmesi; geri 
dönüşüm ve geri kazanımın sağlanması; etkin ve sürdürülebilir kent içi ulaşımın 
yaygınlaştırılması gibi öncelikler tartışmaya gerek duyulmayacak açıklıkta politika 
hedefleridir. Kentsel Altyapı başlığında önemli olan unsur, planda bahsedilen 
hedeflerin gerçekleşmesine imkân verecek düzenlemelerin hangi öncelik sırasıyla 
ve ne zaman hayatı geçirilebileceği konusudur.  

Kırsal Kalkınma başlığında kırsal işgücünün istihdam edilebilirliğinin artırıl-
ması hedefi planda salt kentleşmenin teşvik edilmediğini, nüfusun kırsalda tuta-
cak politikalara da öncelik verildiğini göstermektedir. Bu politika önceliği, özellik-
le büyük şehirlerdeki nüfus yığılmasını önleyerek kırdan kente göç eğilimlerini 
azaltmayı ve sonuçta kentler üzerindeki baskıyı hafifletmeyi amaçlamaktadır. Bu 
bağlamda On Birinci Kalkınma Planı’nın sadece kentlerin büyümesini teşvik 
etmeyen, kırsalda refah düzeyini artırarak kentten kıra tersine göçü de teşvik eden 
bir yaklaşımı benimsediği söylenebilir.  

On Birinci Kalkınma Planı çevre politikaları başlığında çevre üzerinde yaratı-
lan baskının azaltılmasının önemini vurgulayarak, çevre sorunları ve iklim değişik-
liğini önceliği haline getirmeyi hedeflemektedir. Plan ayrıca çevre politikasına yön 
veren kurum ve kuruluşların yetki ve sorumluluklarının netleştirilmesiyle kurum-
lar arası çatışmaların önlenmesini; bu sayede tüm paydaşların katılımıyla etkin bir 
çevre yönetiminin oluşturulmasını amaçlamaktadır. Çevrenin Korunması başlı-
ğındaki politika önceliklerinin uluslararası kamuoyunun tartıştığı konu başlıkla-
rıyla uyumlu olduğu söylenebilir. Sürdürülebilir kalkınma hedefini gerçekleştire-
bilmek için “ortak fakat farklılaştırılmış sorumluluklar ve göreceli kabiliyetler 
ilkesi” çerçevesinde Türkiye’nin çevre koruma konusunda sorumluluklarını yerine 
getireceğini ifade eden plan, uluslararası anlaşmaların gelişmekte olan ülkelere 
verdiği manevra alanını ülke koşullarını ve kalkınma önceliğini dikkate alarak 
etkin şekilde kullanmaktadır. Ancak, planda bahsedilen şekliyle çevre politikası 
önceliklerinin etkin şekilde yerine getirilebilmesi için teknik ve idari kapasitenin 
geliştirilmesi, mevzuatın güçlendirilmesi ve kurumlar arası yetki ve sorumlulukla-
rın netleştirilmesi hayati öneme sahiptir.  

Afet Yönetimi başlığında planın özellikle İstanbul için özel önlemler öngörmesi 
makul ve mantıklı gerekçelere dayanmaktadır. Olası bir depremde İstanbul ve çevre 
illerin uğrayacağı zararın ülkenin tamamında ekonomik ve psikolojik bir yıkıma 
sebep olması olasılığı İstanbul özelinde afet önlemlerinin yoğunlaşmasını haklı çı-
karmaktadır. Ancak 26 Eylül 2019'da İstanbul'da yaşanan 5.8 şiddetindeki deprem, 
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afet yönetimi konusunda hazırlıkların yetersiz olduğunu göstermiştir. Bu tecrübe-
den çıkarılacak en önemli ders, planlarda yer alan politika hedeflerinin ve tedbirleri-
nin uygulamaya geçirilmedikçe bir anlam ifade etmeyeceğidir. Afet yönetimi anlayı-
şının yapı kalitesiyle sınırlı kalmaması; izleme, değerlendirme ve denetim unsurları-
nın da sürece aktif şekilde entegre edilmesi gerekir. Aynı zamanda afet yönetimi ile 
ilgili yasal düzenlemelerde kent ölçeğinin dışına çıkılarak bölge planlama ile enteg-
rasyonun sağlanması da gerekir. Son olarak eşgüdüm ve işbirliği mekanizmalarının 
güçlendirilmesi ile eğitim ve bilinçlendirme faaliyetlerinin artırılması afet yöneti-
minde etkinliği ve başarıyı olumlu yönde etkileyecektir.  

On Birinci Kalkınma Planı, parlamenter sistemin stratejik kodlarıyla ve alış-
kanlıklarıyla hazırlanmış olması nedeniyle bir geçişi temsil etmektedir. Bu bağ-
lamda Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’nin ilk kalkınma planı deneyimi 
olması nedeniyle yeni sisteme tam anlamıyla uyumun sağlandığını söylemek güç-
tür. Kalkınma planlarının hazırlık sürecinin yeni sistemle uyumunun daha üst 
seviyede olması için zamana ihtiyaç vardır. Ayrıca On Birinci Kalkınma Planı’nda 
birçok politika başlığında kurumsal yapının yeniden düzenlenmesi gerektiğinin 
ifade edilmesi de Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’ne uyum için mevzuatın 
yenilenmesinin gerekli olduğunu göstermektedir. Planın hedeflediği şekilde ku-
rum ve kuruluşların yapıları, görevleri ve yetkilerinin yeniden düzenlenmesi ve 
kurumlar arası eşgüdümün güçlendirilmesi, dengeli kalkınma ve bölgeler arası 
gelişmişlik farkının azaltılma hedefine ulaşmayı da kolaylaştırıcı niteliktedir. Yasal 
boşluklar, yetki ve görev çatışması gibi eksikler, politika hedefleri arasında uyum-
suzluk ve çatışmaya yol açarak her bir politika başlığıyla ilgili somut adımların 
atılmasını da önlemektedir. Bu kapsamda On İkinci Kalınma Planı ve sonrasın-
daki dönemde yeni hükümet sistemi ve kalkınma planları arasındaki uyumun 
daha da artacağı öngörülebilir.  
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